<sup>54</sup> Voir tome XV, note (860), p. 302.

3 janvier 1621, Annessi.

Revu sur une ancienne copie conservée à Turin, Archives de l'Etat.

## MDCCXLVI. Au Cardinal Robert Bellarmin<sup>55</sup>. La protection du Cardinal demandée pour le P. Reydellet.

Annecy, 6 janvier 1621.

<sup>56</sup> Illustrissime et Reverendissime Domine mi colendissime,

Odor mansuetudinis et benignitatis tuæ allicit ad Tuam Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem, quasi ad *locum munitum*<sup>57</sup> et *domum refugii*<sup>58</sup> omnes<sup>59</sup> [4] male habentes et oppressos sere alieno. Quod si id tibi sit oneri, tibi imputes, Illustrissime Domine, qui talis esse voluisti.

Ecce P. F. Ludovicus Reydelet, Ordinis Tertiariorum Sancti Francisci, vir spectatæ consanguinitatis et in suo Ordine religioso hactenus valde laudatus<sup>60</sup>, nunc ad Sedem Apostolicam recurrit, tanquam ad asilum totius Christiani orbis. Egebit proculdubio patronis tutoribus et intercessoribus. Expetiit et expetit impensissime umbraculum protectionis Illustrissimæ Dominationis Vestræ, et quia me ejusdem cultorem addictissimum cognovit, petiit ut litteris opem istam charitatis Illustrissimæ Dominationis Vestræ exposcerem ; id quod vestra humanitate fretus facio quam humillime, sciens quia Vestra Illustrissima Dominatio libenter *oculus est cæco, pes claudo*<sup>61</sup>. Inde etiam illi animum addidi ut te expectaret *sicut pluviam, et ad te aperiret os suum quasi ad imbrem serotinum*<sup>62</sup>. [5]

Interim, manus tuas sacras demissus

Illustrissime, Révérendissime et très vénéré Seigneur,

Le parfum de votre douceur et de votre bienveillante bonté attire à Votre Illustrissime et Révérendissime Seigneurie, comme à *une* [4] *forteresse* et à une *maison de refuge*, tous les malheureux et tous les accablés de dettes. Si c'est pour vous une charge, ne vous en prenez qu'à vous-même, Illustrissime Seigneur, qui avez voulu être tel que vous êtes.

Voici que le P. F. Louis Reydellet, de l'Ordre des Tertiaires de Saint-François, homme de famille distinguée, Religieux jusqu'ici fort considéré dans son Ordre, recourt présentement au Siège Apostolique comme à l'asile de tout l'univers chrétien, et il aura besoin, sans doute, de protecteurs et d'intercesseurs. Il a réclamé et réclame instamment la protection tutélaire de Votre Illustrissime Seigneurie, et parce qu'il sait quel culte profond j'ai pour vous, il m'a demandé de solliciter par lettre le secours de votre charité. Confiant en votre bienveillance, je le fais très humblement, sachant que Votre Illustrissime Seigneurie se rend volontiers *l'œil de l'aveugle et le pied du boiteux*. Je l'ai même encouragé à vous *attendre comme la pluie*, et à ouvrir sa *bouche vers vous comme vers la rosée du soir*. [5]